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Hvis ministeren kan bekræfte det -  og de op- 
lysninger, som er fremlagt i Information i dag, 
er jo særdeles grundige og solide. Der er også 
sat beløb på, hvor mange hundrede millioner 
kroner franskmændene bruger til det, planer 
om spionsatellitter, osv. -  Ja, så er problemet jo 
kommet helt tæt ind på os i EU-sammenhæng. 
Vi ved jo, at der foregår løbende diskussion i 
EU om sikring af regler for det, man kalder lov- 
lig aflytning, altså den aflytning, som må finde 
sted, hvis der foreligger dommerkendelse. 

Nu ved vi altså, at der foregår en ganske be- 
tydelig mængde ulovlig aflytning fra vores 
alliancepartnere i EU og i NATO. Det er doku- 
menteret. Det håber jeg ikke ministeren vil blive 
ved med at bestride. Derfor må man jo sige, at 
hele den diskussion, som foregår i EU om så- 
kaldt lovlig aflytning, bliver jo fuldstændig far- 
ceagtig, når vi samtidig må konstatere, at de 
største lande i EU, England, Frankrig og Tysk- 
land, driver omfattende tjenester -  England i 
samarbejde med USA -  som fuldstændig syste- 
matisk krænker alle regler i de forskellige 
forfatninger, herunder den danske grundlovs 
regler om dommerkendelse. 

Jeg vil godt spørge regeringen: Hvad vil man 
gøre ved det problem? Jeg har forstået regerin- 
gens synspunkt sådan, at det eneste svar, man 
har på det, er, at der skal være adgang til 
kryptering, altså danske organisationer, privat- 
personer, virksomheder skal have adgang til at 
kunne kryptere. Men jeg vil godt spørge mini- 
steren: Er det ikke en fuldstændig utilstrækkelig 
løsning, for vil det ikke bare medføre, at der 
indledes en slags oprustningsspiral, hvor bl.a. 
NSA så begynder at udvikle nyt avanceret ud- 
styr, som kan gennembryde krypteringen? Jeg 
har omtalt disse patenter bl.a. på dette nye 
avancerede udstyr. 

Så har jeg nogle spørgsmål om, hvad der 
foregår her i Danmark. Ministeren blev ved 
med at sige, at det, der foregår, er efter retsple- 
jelovens regler, også den aflytning, der bl.a. 
sker fra Aflandshage. Jeg har forsøgt at få mi- 
nisteren til at svare på spørgsmålet, om man 
også aflytter kommunikation, der går ind og ud 
af Danmark. Det har jeg aldrig fået et klart svar 
på, og derfor vil jeg godt spørge ministeren, om 
det er sådan, at når man bliver ved med at gen- 
tage, at det foregår efter retsplejelovens regler, 
er det, fordi man bruger den undtagelsesbe- 
stemmelse, der findes i lov om forsvarets for- 
mål, opgaver og organisation m.v., som siger, at 
under ekstraordinære forhold kan forsvarsmi- 

nisteren uden retskendelse træffe foranstaltnin- 
ger over for telefonsamtaler, post- og telegram- 
forsendelser og anden kommunikation. Det var 
en bestemmelse, der blev indsat i den lov som 
en undtagelse fra grundloven for at gøre det 
muligt bl.a. at overvåge telefonsamtaler i for- 
bindelse med troppetransporter i udlandet. Er 
det den undtagelsesbestemmelse fra grundlo- 
ven, som gør, at ministeren kan blive ved med 
at stå og hævde, at retsplejelovens regler er 
overholdt? Det må det jo være, for ellers bliver 
det fuldstændig umuligt at forstå, hvad det er, 
ministeren siger. 

På baggrund af situationen vil jeg gerne sam- 
men med hr. Knud Erik Hansen fra SF fremsæt- 
te følgende forslag til vedtagelse: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at der i dag er opbyg- 
get omfattende systemer til aflytning af elektro- 
nisk kommunikation, og opfordrer derfor rege- 
ringen til 
-  aktivt at arbejde for udbredelse af stærk 

kryptering, således at den bliver alment 
anvendelig, 

-  at arbejde for, at politiets eventuelle krav til 
udstyr m.m. om mulighed for aflytning efter 
dommerkendelse sker således, at det teknisk 
kun er muligt at aflytte, såfremt man har en 
dommerkendelse, og i øvrigt 

-  at arbejde for internationale aftaler, der kan 
sikre brevhemmeligheden og privatlivets 
fred, samt 

-  inden udgangen af indeværende folketings- 
samling at give Folketinget en sammenfatten- 
de redegørelse om aflytning af elektronisk 
kommunikation i Danmark og udlandet, hvor 
aflytning også berører civil kommunikation, 
uanset den eventuelt aftappede civile kom- 
munikation ikke anvendes.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 34) 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Jacob Buksti (S): 
Der har været talrige reportager om Echelon- 
samarbejdet i aviser, radio og tv. Angiveligt 
skulle der være tale om et internationalt samar- 
bejde med deltagelse af flere af Danmarks nære 
partnere. 


